
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

25. Samir José da Silva Damasceno, matrícula 57175099/1
26. Tarcila de Jesus do Couto Abreu Sarmento, matrícula 55587311/1
27. Thais Cardoso Coimbra Profeti, matrícula 5902744/1
28. Thayane Das Chagas Cerqueira, matrícula 5902705/1
Dê-se ciência registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1024578
PORTARIA Nº 966/2023-PGE.G, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo art. 5º, XVIII, da Lei Complementar Estadual nº 
041, de 29 de agosto de 2002; e
Considerando a necessidade conceder mais prazo ao Grupo de Traba-
lho constituído para desenvolver a atualização do Decreto Estadual nº 
1.835/2017 (parcerias), adotando entendimentos e orientações mais re-
centes desta Procuradoria-Geral do Estado do Pará (PGE/PA) e da jurispru-
dência atual e adequação às diretrizes do Decreto Federal nº 11.531/2023, 
como também, a elaboração de Parecer Referencial sobre parcerias da Ad-
ministração Estadual com entidades sem fins lucrativos, minutas padroni-
zadas de editais para chamamentos públicos e listas de conferência.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias úteis a duração do Grupo de 
Trabalho constituído pela PORTARIA Nº 783/2023-PGE.G, de 26 de outubro de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.588, de 27 de outubro de 2023.
Art. 2º Esta portaria terá efeitos contados a partir do término do prazo da 
PORTARIA Nº 783/2023-PGE.G, de 26 de outubro de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1024593

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 975/2023-PGE.G. Belém, 18 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2340770;
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) dias de licença saúde à servidora Fabiana Palermo 
Coelho Vieira, identidade funcional nº 5904203/8, no período de 14 a 
16.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1024738
PORTARIA Nº 974/2023-PGE.G. Belém, 18 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2340852;
RESOLVE:
CONCEDER 02 (dois) dias de licença saúde à servidora Maria Antônia Mari-
nho Pereira, identidade funcional nº 3156478/1, nos dias 12 e 13.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1024747
PORTARIA Nº 973/2023-PGE.G. Belém, 18 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2339712;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença saúde ao servidor Luciano Júnior Silva 
Da Silva, identidade funcional nº 5931495/3, no dia 12.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1024753
PORTARIA Nº 972/2023-PGE.G. Belém, 18 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2337558;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença saúde à servidora Vera Lúcia De Souza, 
identidade funcional nº 3275043/1, no dia 01.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1024762
PORTARIA Nº 971/2023-PGE.G. Belém, 18 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2335087;
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) dias de licença saúde à servidora Renata de Nazareth 
Oliveira de Freitas Almeida, identidade funcional nº 5819440/3, no período 
de 04 a 06.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1024768
PORTARIA Nº 970/2023-PGE.G. Belém, 18 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2333835;
RESOLVE:
CONCEDER 02 (dois) dias de licença acompanhamento à servidora Ana 
Rita Fagundes Ferreira Cardoso, identidade funcional nº 55586805/2, nos 
dias 04 e 05.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1024775
PORTARIA Nº 969/2023-PGE.G. Belém, 18 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2335017;
RESOLVE:
CONCEDER 02 (dois) dias de licença saúde à servidora Maria de Fátima Car-
doso Leite, identidade funcional nº 5138442/1, nos dias 04 e 05.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1024797
PORTARIA Nº 968/2023-PGE.G. Belém, 18 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2328547;
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) dias de licença saúde à servidora Fabíola Ribeiro So-
ares, identidade funcional nº 5958581/1, no período de 08 a 10.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1024807

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 965/2023-PGE.G., de 15 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Cesar de Souza Casseb, Id. Funcional nº 57214677/2, 
para responder pelo Cargo de Coordenador de Gestão Documental, por 
motivo de férias da titular, Débora Solange Oliveira Lima, Id. Funcional nº 
57193159/2, no período de 18.12.2023 a 16.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1024487

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 967/2023 – PGE.G. Belém (PA), 18 de dezembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
 RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Analista 
em Gestão Pública, Matrícula n° 54183008/2, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato abaixo discriminado:
Contrato nº 076/2023 – PGE e EDITORA FÓRUM LTDA.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa do contratado; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação do serviço desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência 
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação 
de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar 
a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre 
o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as eta-
pas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do 
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução 
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao 
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Carla Blanco Rendeiro, 
Analista de Procuradoria, matrícula nº 57188117/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1024552

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 076/2023 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 059/2023 – PGE.
Exercício: 2023.
Data da Assinatura: 18/12/2023.
Vigência: 18/12/2023 a 18/12/2024.
Valor Global: R$ 189.028,00 (cento e oitenta e nove mil, e vinte e oito reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, 
Elemento de Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 02759000040.


